[image: image1.wmf]
Новгородская область

ДУМА ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О порядке реализации Федерального закона

от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании

в Российской Федерации" на территории Окуловского

муниципального района

Принято Думой Окуловского муниципального

района 27 октября 2015 года

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", в целях реализации органами местного самоуправления Окуловского муниципального района своих полномочий в сфере социально-экономического развития, Дума Окуловского муниципального района решила:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" на территории Окуловского муниципального района.

2. Опубликовать решение в газете «Окуловский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Думы
муниципального района                                  Е.Ф. Черепко
27 октября 2015 года
№ 12
Утверждён

решением Думы Окуловского

муниципального района
              от_27.10.2015 №_12____

Порядок реализации

Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" на территории Окуловского муниципального района

Настоящий Порядок принят в целях реализации на территории Окуловского муниципального района Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".

1. Дума Окуловского муниципального района:

1) утверждает Стратегический план развития Окуловского муниципального района Новгородской области;

2)   определяет порядок разработки и корректировки Стратегического плана развития Окуловского муниципального района Новгородской области.

2. Администрация Окуловского муниципального района, основываясь на принципах стратегического планирования:

1) определяет в пределах полномочий Администрации Окуловского муниципального района приоритеты социально-экономической политики, долгосрочные цели и задачи социально-экономического развития Окуловского муниципального района, согласованные с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Новгородской области;

2) утверждает прогнозы социально-экономического развития Окуловского муниципального района на долгосрочный период;

3) одобряет прогноз социально-экономического развития Окуловского муниципального района на среднесрочный период;

4) принимает порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Окуловского муниципального района на среднесрочный и долгосрочный периоды;

5) утверждает план мероприятий по реализации Стратегического плана развития Окуловского муниципального района Новгородской области;

6) принимает решение о корректировке плана мероприятий по реализации Стратегического плана развития Окуловского муниципального района Новгородской области;

7) утверждает перечень муниципальных программ Окуловского муниципального района;

8) утверждает муниципальные программы Окуловского муниципального района, порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации;

9) утверждает бюджетный прогноз Окуловского муниципального района на долгосрочный период;

10) принимает порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Окуловского муниципального района на долгосрочный период;

11) определяет порядок осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования и подготовки документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования;

12) организует процесс разработки проекта Стратегического плана развития Окуловского муниципального района Новгородской области;

13) обеспечивает согласованность и сбалансированность документов стратегического планирования, разрабатываемых в Окуловском муниципальном районе;

14) участвует в формировании документов стратегического планирования, разрабатываемых на областном уровне по вопросам совместного ведения Новгородской области и Окуловского муниципального района, реализуемых на территории Окуловского муниципального района;

15)  реализует иные полномочия в сфере стратегического планирования, отнесенные в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и Новгородской области к полномочиям органов местного самоуправления Окуловского муниципального района.

3. Документы стратегического планирования Окуловского муниципального района разрабатываются в рамках целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования. К ним относятся:

1) документ стратегического планирования, разрабатываемый в рамках целеполагания, - Стратегический план развития Окуловского муниципального района Новгородской области;

2) документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках прогнозирования, к которым относятся:

а) прогноз социально-экономического развития Окуловского муниципального района на долгосрочный и среднесрочный периоды;

б) бюджетный прогноз Окуловского муниципального района на долгосрочный период;

3) документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках планирования и программирования, к которым относятся:

а) план мероприятий по реализации Стратегического плана развития Окуловского муниципального района Новгородской области;

б) муниципальные программы Окуловского муниципального района.
4. Стратегический план развития Окуловского муниципального района Новгородской области разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Окуловского муниципального района на долгосрочный период, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Окуловского муниципального района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Новгородской области.

Стратегический план развития Окуловского муниципального района Новгородской области разрабатывается на основе нормативных правовых актов органов местного самоуправления Окуловского муниципального района с учетом других документов стратегического планирования Окуловского муниципального района.

Стратегический план развития Окуловского муниципального района Новгородской области содержит:

1) оценку текущей социально-экономической ситуации и степени достижения целей социально-экономического развития Окуловского муниципального района;

2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Окуловского муниципального района;

3) сроки и этапы реализации Стратегии;

4) ожидаемые результаты реализации Стратегии;

5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;

6) информацию о муниципальных программах Окуловского муниципального района, утверждаемых в целях реализации Стратегии;

7) иные положения, определяемые нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Окуловского муниципального района.

Стратегический план развития Окуловского муниципального района Новгородской области является основой для разработки муниципальных программ Окуловского муниципального района и плана мероприятий по реализации Стратегического плана развития Окуловского муниципального района Новгородской области.

Стратегический план развития Окуловского муниципального района Новгородской области разрабатывается и корректируется с учетом методических рекомендаций Федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социально-экономического развития.

Разработка проекта Стратегического плана развития Окуловского муниципального района Новгородской области осуществляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями в форме проекта решения Думы Окуловского муниципального района и вносится Главой Окуловского муниципального района на рассмотрение и утверждение в Думу Окуловского муниципального района.

Корректировка Стратегического плана развития Окуловского муниципального района Новгородской области осуществляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями в форме проекта решения Думы Окуловского муниципального района и вносится Главой Окуловского муниципального района на рассмотрение и утверждение в Думу Окуловского муниципального района каждые три года, начиная с 2016 года.

__________